ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TU MƠ RÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: Tu Mơ Rông,  ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

 Tổ chức Hội thi “Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách” trên địa bàn

huyện Tu Mơ Rông năm 2024

 Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-SVHTTDL, ngày 11/3/2023 của Sở Văn hóa -

Thể thao và Du lịch tỉnh về tổ chức Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu

sách năm 2024;

Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội thi “Thiếu nhi

tuyên truyền giới thiệu sách” trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2024, cụ thể

như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

- Nhằm hưởng ứng Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2024; chào

mừng kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước

30/4/1975-30/4/2024); hướng tới kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ

(07/5/1954-07/5/2024); hình thành thói quen đọc sách và phát triển văn hóa đọc

với phương châm đi vào chiều sâu, trọng tâm là phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận

và xử lý thông tin góp phần tạo dựng nền tảng kỹ năng bền vững cho thiếu nhi;

- Khuyến khích thúc đẩy các hoạt động, phong trào đọc chủ động cho

thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn huyện, đồng thời khẳng định vai trò, tầm quan

trọng của sách, tôn vinh giá trị của sách để hướng tới xây dựng một xã hội học

tập;

- Qua Hội thi góp phần giáo dục thiếu niên, nhi đồng tình yêu thương,

lòng nhân ái, biết phát huy truyền thống lịch sử của dân tộc, yêu quê hương,đất

nước; nâng cao ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức và phấn đấu học tập noi theo

tấm gương sáng của các thế hệ cha anh để xây dựng quê hương,đất nước ngày

càng phát triển giàu đẹp

2. Yêu cầu

 Hội thi “Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2024 phải được tổ

chức trang trọng, nghiêm túc, đúng mục đích; đảm bảo an toàn, thiết thực, tiết

kiệm, hiệu quả và tạo phong trào đọc sách sâu rộng trong thanh thiếu nhi và các

tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng dự thi

- Các em thiếu niên, nhi đồng (lứa tuổi mầm non, cấp tiểu học và trung

học cơ sở) trên địa bàn huyện.

- Được chia làm 02 nhóm tuổi: Từ 5 đến 11 tuổi; Từ 12 đến 15 tuổi.

2

2. Thời gian tổ chức Hội thi

- Thời gian, địa điểm:

 - Thời gian tổ chức: Từ ngày 27 - 28/3/2023.

 + Khai mạc vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 27/3/2023

 + Thời gian diễn ra Hội thi: Buổi sáng: Từ 07h30' đến 11h00'; Buổi chiều:

Từ 13h30' đến 17h00'.

- Địa điểm: Tại Hội trường Trung tâm huyện

- Thời gian nộp danh sách đăng ký dự thi: Các đơn vị nộp danh sách

đăng ký dự thi về Trung tâm Văn hóa – Thể thao - Du lịch và Truyền thông

huyện trước ngày 24/3/2024 qua tài khoản iOffice:

vanthu.ttthubtmr@kontum.gov.vn

- Thời gian họp chuyên môn và bốc thăm thứ tự thi: Đúng 08 giờ 00

phút, ngày 26/3/2024 mời Trưởng đoàn về tại phòng họp Trung tâm Văn hóa –

Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện để họp triển khai nội dung Hội thi và

bốc thăm thứ tự thi (thay cho Giấy mời).

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG

1. Chủ đề Hội thi: (Lựa chọn 1 trong 2 chủ đề sau).

- Chủ đề 1: “Tiếp bước cha anh - làm nhiều việc tốt’’.

- Chủ đề 2: “Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh”.

2. Nội dung

Mỗi tiết mục dự thi kể một câu chuyện (về nhân vật lịch sử Việt Nam, các

anh hùng dân tộc Việt Nam nói chung hoặc anh hùng dân tộc của vùng đất Tây

Nguyên nói riêng...) hoặc giới thiệu một cuốn sách về những trang sử hào hùng

của dân tộc ta trong kháng chiến chống thực dân Pháp và đỉnh cao là Chiến

thắng Điện Biên Phủ; khơi dậy hào khí Việt Nam, khơi dậy lòng tự tôn dân tộc,

khơi dậy đạo lý “uống nước nhớ nguồn” và phát huy chủ nghĩa anh hùng cách

mạng.

3. Hình thức

Thí sinh có thể dự thi theo cá nhân hoặc tập thể (dành cho cả 2 nhóm tuổi)

và lựa chọn một trong hai hình thức:

+ Kể chuyện theo sách (Dành cho cả hai nhóm tuổi: 5-11; 12-15 tuổi).

+ Giới thiệu sách (Chỉ dành cho nhóm tuổi 12- 15 tuổi).

4. Số lượng: Mỗi đơn vị trường học đăng ký không quá 03 tiết mục tham

gia Hội thi cấp huyện (Bao gồm cả thí sinh tham gia thi chính và nhóm phụ

họa).

IV. THỂ LỆ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Thể lệ (Ban hành kèm theo Kế hoạch này).

2. Cơ cấu giải thưởng và trị giá giải thưởng: Ban tổ chức tặng giấy

chứng nhận và giải thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt giải như sau:

mailto:vanthu.ttthubtmr@kontum.gov.vn

3

a. Giải cá nhân: 23 giải

- Cơ cấu giải thưởng cho 2 nhóm tuổi:

+ 02 giải Nhất gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 500.000 đ/ giải;

+ 02 giải Nhì gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 400.000 đ/ giải;

+ 04 giải Ba gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 300.000 đ/giải;

+ 10 giải Khuyến khích gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 200.000

đ/giải

+ 05 giải phụ, mỗi giải trị giá 200.000 đ/giải gồm:

+ Giải Triển vọng;

+ Giải kỹ năng thuyết trình hay nhất (dành cho phần giới thiệu sách);

+ Giải diễn xuất tiềm năng (dành cho phần thi kể chuyện);

+ Giải tiết mục có phần phụ hoạ ấn tượng nhất;

+ Giải tiết mục có giải pháp khuyến đọc hay nhất.

b. Giải tập thể: 10 giải

- 01 giải Nhất: Trị giá 1.000.000đ

- 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 800.000đ

- 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá 600.000đ

- 04 giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 300.000đ

V. KINH PHÍ

- Kinh phí từ nguồn ngân sách huyện.

- Các đơn vị có thí sinh tham gia Hội thi chủ động về kinh phí tập luyện

và đưa thí sinh về dự thi tại huyện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

 Chủ trì theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này.

Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế

hoạch này về tỉnh theo đúng thời gian quy định.

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

 - Chủ trì phối hợp với Trung tâm VHTTDL&TT huyện xây dựng kế

hoạch chi tiết tổ chức Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách cấp huyện

và tuyển chọn các em học sinh tiêu biểu tham gia hội thi cấp tỉnh.

 - Chỉ đạo tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

trong hệ thống trường học; gắn với công tác giảng dạy, học tập với các hoạt

động, bằng nhiều hình thức phong phú phù hợp với điều kiện của trường học,

bảo đảm thiết thực, hiệu quả; đồng thời thực hiện tuyên truyền trực quan (băng

rôn, khẩu hiệu...) về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại các trường học.

 - Chỉ đạo phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; thành

lập các câu lạc bộ về sách nhằm xây dựng văn hóa đọc cho học sinh. Tổ chức

4

phát động quyên góp sách tặng trẻ em nghèo, vùng khó khăn, hỗ trợ các thư

viện, tủ sách vùng sâu, vùng xa. Chỉ đạo tuyên truyền trực quan (băng rôn, khẩu

hiệu...) về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại các trường học trực thuộc.

 - Chỉ đạo các đơn vị trường học lựa chọn học sinh tham gia, tổ chức luyện

tập để tham gia Hội thi đạt chất lượng cao.

 3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao Du lịch và Truyền thông huyện.

 - Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Phòng Văn hóa và

Thông tin huyện xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Hội thi Thiếu nhi tuyên

truyền giới thiệu sách cấp huyện và tuyển chọn các em học sinh tiêu biểu tham

gia hội thi cấp tỉnh.

 - Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam và Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách năm 2024 trên địa

bàn huyện. Tuyên truyền trực quan (băng rôn, khẩu hiệu...) về Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam tại các tuyến đường.

 4. UBND các xã.

 - Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức thực hiện Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam ở địa phương mình. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam bằng nhiều hình thức phù hợp, đến tất cả

các tầng lớp Nhân dân. Phát động trong các lực lượng, tổ chức, cá nhân trên địa

bàn tham gia, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, khuyến khích

phong trào thi đua đọc sách trong cộng đồng; xây dựng mô hình thư viện, phòng

đọc, tủ sách các  thôn, làng. Chỉ đạo tuyên truyền trực quan (băng rôn, khẩu

hiệu...) về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại các tuyến đường.

 - Tổ chức treo băng rôn, panô hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt

Nam đến hết ngày 01/5/2024 để quảng bá, giới thiệu sách, đặc biệt là những

cuốn sách hay, có giá trị về nội dung và nghệ thuật đến với bạn đọc và công

chúng rộng rãi. Trên đây là Kế hoạch Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu

sách trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2024. Các cơ quan, đơn vị liên quan,

UBND các xã triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) trước ngày 11/5/2024 để tổng hợp báo cáo

về tỉnh theo quy định/./

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu

sách năm 2024. UBND huyện đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp triển khai

thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:
- Sở VHTTDL&TT tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị tại mục VI của KH;

- Lưu: VT-TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Quang

		2024-03-19T19:38:04+0700

		2024-03-19T19:39:22+0700
	Phạm Xuân Quang

		2024-03-20T07:49:55+0700

		2024-03-20T07:49:55+0700

		2024-03-20T07:49:55+0700

		2024-03-20T07:49:55+0700